
 

MITRAKA d.o.o., Vaš zanesljiv partner za ogrevanje.

Podatki o gorivu
Polena, sekanci, peleti
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Les v Nemčiji in Avstriji /
Zaloga v milijonih kubičnih metrov

- Zaloga lesa  1.095 mio m³ 3 .400 mio m³

- Prirastek lesa        31 mio m³     120 mio m³

- Letna poraba        19 mio m³       70 mio m³

- Neuporabljeni prirastek       12 mio m³       50 mio m³

- Gozdnatost             47,2 %             31,0 %

- Gozdne površine                         3,96 mio ha   11,1 mio ha

Vir: Zvezna gozdna inventura, Zvezno ministrstvo za varstvo potrošnikov, živilstvo in agrikulturo (Bundeswaldin-
ventur / Bundesministerium für Verbraucherschutz, Ernährung und Landwirtschaft )

Lesa je dovolj

Stroški goriv
Primerjava energentov – cene od januarja do decembra 2012
Skupna cena energije v centi h na kWh (z vsemi stroški in dajatvami)

Zaloge lesa v Evropi

© Deutsches Pelletinstitut Vir: Zvezna gozdna inventura, 2004
        Inventurna študija 2008
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Popolnost je naša strast.

Avstrija Nemčija

Gozdni sekanci

Kurilni les/trdi

Peleti 

Zemeljski plin

Izredno lahko 
kurilno olje

Elektrika

2012 – Sekanci približno 69 % ugodnejši kot olje

2012 – Polena približno 58 % ugodnejša kot olje

2012 – Peleti  približno 56 % ugodnejši kot olje

Cent/kWh

 



3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Peleti  namesto plina in olja

Gibanje cen energije v Nemčiji in Avstriji 2004–2012

Enodružinska hiša 
z 200 m² bivalne površine
Leto gradnje 1985

Poraba peletov 6,122 t
Poraba olja 3.000 l
Poraba plina 3.152 m³
Za ta izračun so uporabljene povprečne 
cene.

Vir: Cene peletov = Deutscher Energie-Pellet-Verband e.V./Solar Promoti on GmbH
       Cene kurilnega olja in zemeljskega plina = Brennstoff spiegel, AK OÖ

Osnova: Cene za potrošnike za prevzem 3.000 l kurilnega olja,
               (vklj. z DDV in drugimi stroški)
    

Zemeljski plin 
1.510,00 €

Peleti  1.050,00 €*

Kurilno olje 
1.050,00 €

*Povprečna cena peletov v Nemčiji/Avstriji

Iz deblovine brez lubja (gozdni les), 
skobljevina ali žagovina (brez kemične obdelave)

Toplotna vrednost (Q) Iz iglavcev 4,9 kWh/kg
Iz trdega lesa 4,6 kWh/kg

Gostota (BD) ≥ 600 kg/m³ (smreka)
Premer (D) 6,0 mm ± 1,0 mm
Dolžina (L) 3,15 ≤ L ≤ 40 mm
Vsebnost vode (M) ≤ maks. 10 %
Mehanska trdnost (DU) ≥ 97,5 %
Tovarniški delež fi nih delcev (F) maks. 1,0 % manj kot 3,15 mm
Vsebnost pepela (A) ≤ 0,7 %

Naravno vezivo (npr. koruzni škrob) maks. 2 % mase
Poraba energije za proizvodnjo pribl. 2–2,5 % kalorične 

vrednosti 

Profi l za lesne pelete v skladu s standardom EN 14961-2, razred kakovosti  A1

Pri nakupu peletov upoštevajte naslednje: odločilna je kakovost, ne cena. 
Prednost dajte peletom v skladu s standardom EN 14961-2, razred kakovosti  A1, EN plus A1 ali DIN plus, ali v skladu s standardom 
ÖNORM M 7135.

Gibanje cen energije 

Popolnost je naša strast.
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2012

Zemeljski plin 
1.760,00 €

Kurilno olje 1.740,00 €

Peleti  1.140,00 €*

Peleti  1.345,00 €*

Peleti 

Peleti 
Avstrija

Zemeljski 
plin

Plin 2.260,00 €

Kurilno 
olje

Kurilno olje 
3.061,00 €
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Toplotna vrednost lesa v primerjavi z drugimi gorivi

Toplotna vrednost lesa
v odvisnosti  od vsebnosti  vode
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Smreka

Bukev

Peleti 

Polena
1–2 leti  skladiščenja

Neposredno iz gozda

Vsebnost vode 
v %

Toplotne vrednosti  različnih goriv
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- 1 l olja, pribl. 2,5 kg polen
- 1 l olja, pribl. 2,0 kg peletov
- 1.000 l olja, pribl. 5,5 prm bukovine

- 1.000 l olja, pribl. 8 prm smrekovine
- 1.000 l olja, pribl. 10–15 nm3 sekancev
- 1 l olja, pribl. 2,23 kg / miskantus

Popolnost je naša strast.
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Gorivo Vsebnost energije na enoto
Izredno lahko kurilno olje 10,0 kWh/l
Zemeljski plin 9,52 kWh/m3

Koks 8,06 kWh/kg
Peleti 4,90 kWh/kg
Polena iz smrekovine 
(vsebnost vode = 15 %)

1.350 kWh/prm

Polena iz bukovine 
(vsebnost vode = 15 %)

2.150 kWh/prm

Miskantus 
(vsebnost vode = 15 %)

4,31 kWh/kg
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Sušenje lesa
Razcepljeni les skladiščite na suhi podlagi in zaščiten pred dežjem in drugimi vremenskimi vplivi –
skladiščno mesto z veliko sončne svetlobe je opti malno.

Čas sušenja / Za sušenje zadostuje eno poletje
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Vir: TFZ Straubing
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Trocknungsverlauf
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Hacken und Einlagern

Fichte

Buche
Weide Hasel

bedingt lagerfähiges Material

lagerfähiges Material

Dez Jan Feb März April Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Popolnost je naša strast.

0

10

20

30

40

50

60
%

%
70

20

30

40

50

60



6

100 kg 80 kg 20 kg

80 kg 20 kg100 kg

1,67 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

0,6 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,5 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

0,67 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

1,0 m

0,4 m

1,0 m

1,0 m

2,5 m

1,0 m

20
100

20
80

Kubični, prostorninski in nasuti meter / 
 
vsebnost vode

Razmerja prostorninskih mer

Prostorninski meter (prm)
skladovnica polen

Nasuti meter (nm3)
nasuti sekanci

Za točne faktorje za preračun prostorninskih mer
okroglih polen in cepanic glejte: www.tfz.bayern.de 

> Publikacije > Trda goriva > Faktorji za preračun 
različnih prostorninskih mer za polena

Vsebnost vode – vlažnost

Vsebnost vode (M) v skupni masi

Vlažnost (u) v suhi masi (čisti les brez vode)

Vlažnost Vsebnost vode
15 % 13 %

17,6 % 15 %
20 % 16,7 %
25 % 20 %
30 % 23,1 %

33,3 % 25 %
40 % 28,6 %

42,9 % 30 %
50 % 33,3 %

53,8 % 35 %
60 % 37,5 %

66,7 % 40 %
70 % 41,2 %
80 % 44,4 %

81,8 % 45 %
90 % 47,4 %

100 % 50 %

Popolnost je naša strast.

0,6 fmKubični meter (m³) 1,0 fm 0,4 fm

Vsebnost vode: (           ) x 100 = 20 % M

Vlažnost: (          ) x 100 = 25 % u

1,67 rm 1,0 rm 0,67 rm

1,5 srm 1,0 srm2,5 srm
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Normirane velikosti sekancev

Sekanci P31,5 v skladu s standardom EN 14961-4
v bistvenem delu ustrezajo sekancem G30 v skladu s standardom ÖNORM M 7133

- najmanj 75 % skupne mase 
- največja dolžina 45 mm 
- velikost zrn od 8 do 31,5 mm

- največ 25 % skupne mase 
- velikost zrn manj kot 8 mm

 
- največ 8 % skupne mase 
- velikost zrn manj kot 3,15 mm

- največ 6 % skupne mase 
- največja dolžina 120 mm 
- največji prerez 5 cm²

- največ 25 % skupne mase 
- velikost zrn manj kot 8 mm

 
- največ 8 % skupne mase 
- velikost zrn manj kot 3,15 mm

Sekanci P45 v skladu s standardom EN 14961-4
v bistvenem delu ustrezajo sekancem G50 v skladu s standardom ÖNORM M 7133

- največ 6 % skupne mase 
- največja dolžina 120 mm 
- največji prerez 2 cm²

- najmanj 75 % skupne mase  
- največja dolžina 63 mm 
- velikost zrn od 8 do 45 mm

Delež grobih delcev Osrednji delež Delež drobnih delcev

Delež grobih delcev Osrednji delež Delež drobnih delcev

Razredi vsebnosti vode M  
v skladu s standardom EN 14961-4
Odstotni delež v skupni masi je označen s črko M. 
Do M35 (vsebnost vode manj kot 35  %)  
je sprejemljiv. Za uskladiščenje in maksimalno ogre-
valno moč je zaželen M25.

Razredi vsebnosti pepela A  
v skladu s standardom EN 14961-4
Odstotni delež v suhi masi je označen s črko A. Do A1 
(vsebnost pepela manj kot 1 %) je sprejemljiv.

Gostota (BD)
Gostota S je podana v skladu s standardom ÖNORM 
M 7133 v suhem stanju (suha masa brez vode). 
V novem standardu EN 14961-4 je gostota BD poda-
na za dobavno stanje(skupna masa z vodo).  Normi-
rana razreda z oznako BD150 in BD200 sta pregroba 
in nista pomembna za sekance kot gorivo. Gostote 
različnega lesa v vlažnem stanju M15 in M30 so po-
dane v preglednici na naslednji strani.

Popolnost je naša strast.
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Toplotna vrednost lesa/letna količina sekancev

Vsebnost vode (M) v skupni masi

Letna količina sekancev glede na vrsto lesa - 
zrnatost – vsebnost vode
Letna količina pribl. 64.000 kWh (kotel z močjo 35 kW pri 1.650 urah
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Toplotna 
vrednost

glede na težo

Prostorninski meter 
Polmetrska polena

Nasuti  meter
Sekanci P31,5

Nasuti  meter
Sekanci P45

Teža Toplotna 
vrednost

Teža Toplotna 
vrednost

Teža Toplotna 
vrednost

M M = 
15%
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kg / 
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/ srm
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kg /
srm

kg / 
srm

kWh / 
srm

kWh 
/ srm

Iglavci
Jelka 4,40 3,51 276 317 1.210 1.110 178 205 780 720 148 171 650 600
Smreka 4,49 3,58 293 337 1.310 1.210 189 218 850 780 157 181 710 650
Duglazija 4,43 3,53 319 368 1.410 1.300 206 237 910 840 172 198 760 700
Bor 4,32 3,44 360 414 1.550 1.420 232 267 1.000 920 193 223 830 770
Macesen 4,27 3,39 370 426 1.580 1.450 239 275 1.020 930 199 229 850 780

Listavci
Topol 3,99 3,16 256 295 1.020 930 174 200 690 630 145 167 580 530
Vrba 3,76 2,97 320 369 1.200 1.100 217 250 810 740 181 208 680 620
Jelša 4,06 3,23 313 361 1.270 1.160 212 245 860 790 177 204 720 660
Javor 4,04 3,21 384 443 1.550 1.420 260 300 1.050 960 217 250 880 800
Breza 4,01 3,18 391 450 1.570 1.430 265 305 1.060 970 221 254 890 810
Jesen 4,10 3,25 429 494 1.760 1.610 291 335 1.190 1.090 242 279 990 910
Hrast 4,10 3,25 429 494 1.760 1.610 291 335 1.190 1.090 242 279 990 910
Bukev 4,13 3,28 435 502 1.800 1.640 302 347 1.220 1.110 251 289 1.010 930
Robinija 4,11 3,27 467 538 1.920 1.760 317 365 1.300 1.190 264 304 1.090 990
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Topol P31,5 Topol P45 Smreka P31,5 Smreka P45 Bukev P31,5 Bukev P45

M = vsebnost vode %

Vrsta lesa/zrnatost

Popolnost je naša strast.

 

Letna količina pribl. 64.000 kWh (kotel z močjo 35 kW pri 1.650 urah
polne obremenitve / 90 % izkoristka)

MITRAKA d.o.o., 
Kamniška 35, 2000 Maribor
Gsm: 041 642 301
Tel.: +386 (0)2 25 27 283 
Faks: +386 (0)2 22 82 573
www.mitraka.com, info@mitraka.com

 

MITRAKA d.o.o., 
pooblaščen predstavnik in 
serviser firme 
ETA Heiztechnik GmbH


